Describuntur occasus & exortus varijs regnorum.

Quid hâc re clarius, si vel ipsa imperiorum exordia, ab ipsis Regum primorum Imperatorumque temporibus aspicias? Latissimum fuit totâ Asia Assyriorum imperium. Mille quadrin- genti duo anni, totâ tam vasti imperij ætas fuit; consentuit, occidit. Assyrios debellauit Merodach, regnum ad Babylonios transtulit felici sorte, sed tempore duraturum exiguo, annis nempe centum octoginta tribus. Babylonium Baltasarem Cyrus Persa perdidit. Vnicâ nocte tam clarum Imperium, tenebris perpetuis à nullo umquam sole videndum inuolutum est; & quasi si per iocum rebus humanis illuderet Deus, inter conuiuij dapes chorearumque plausus periit superba Babylon. Imperium Persa tenuit annos 208. Stetisset in Perside diutius fortuna, nisi effeminatis nimia felicitate cum Rege Dario Persis, ab ipso inde Graciâ Alexander superuenisset, qui sortem & imperium in Graciâ deferret, mox tamen per Scipionis, Pauli Emili, aliorumque Imperatorum arma, ad Romæ Senatum Capitolumque deuehenda. Apud Gracos Imperium stetit annis ducentis viginti octo. Stetit Romæ diutius vaga fors; & sub Consulibus quidem 471. annis, sub Imperatoribus verò 502. totâ Asia

Asiâ & Europâ, Africæ quoque parte non modicâ, victrices aquilas circumtulit, Orbis domina: donec tandem mole suâ fastidens, in varia dissiliit regna tam vastum Imperium, sibi vix nomen retinens, Imperiique umbram, dum singulæ Imperij tantæ partes & ruinæ, potentissima iam sunt, sed a Romano Imperio diuisa regna. Byantium nauigauit Romana felicitas, rursumque cœpit Græcia efflorescere: mox sub Ottomannicæ dominus concessit iura, & cuius arma ferre non potuit, iam fert iugum. Græcia Orbis olim magistra, sapientiæ palæstra, omnium artium cultrix, modo barbara est, litterarum expers, omnisque politioris scientiæ ignara; vrbibus destituta, tantum ruinis nominibusque nobilis. Belgium tunc filius infame, nullis nisi incultis gentibus habitatum, iam in eam deuenit fortunam, vt & ciuitatum frequentiâ, & ædificiorum præstantiâ, & litterarum cultu, & artificiorum varietate, & mercatorum commerciis, & incolarum indole moribusque, cum cultissimâ quâque toto orbe Provinciâ conferri possit, & verò etiam plerisque anteferri. At quamdiu durabit hæc felicitas, neque hîc modò in Belgio, sed in ipsâ quæ terrarum omnium cultissima est Europa? Hoc illi cognitum est, qui ut Daniel testatur, *Mutat tempora & etates, transfert regna atque constituit.* Nauigarunt certè in Occidentem felicia Regum nostrorum, fortissimaque Hispanorum arma; siluae olim, iam amœnæ sunt Regiones; plurima isthic modò, cultissimaque sunt regna, barbaris quondam dominata Regibus, & legibus coercita quæ ferinos potius mores, quam humanitatem ullam saperent. iam verò Peruanum Mexicanumque regnum barbarie olim infamia, non tam Pluti & diuitiarum, quam artium bonarum facta sunt domicilium. Vtinam non iisdem nauibus, quibus Indicæ diuitiæ & deliciæ in Europam, Europæa felicitas ad Indos deferatur. certè cum homines mutant mores, *Deus mutat tempora & etates, transfert regna atque constituit.* Verùm de morum corruptelâ, tantarum vicissitudinum causâ, necdum ago: sufficit mihi ostendisse Imperia Regnaque integræ, modò huc, huc modò migrare & transferri: & quidem ut Daniel manifestè testatur Deo auspice, Deo figente & circumducente fortunam. sic ut verissimum sit illud Philonis, *Verbum diuinum choreas in orbe dicit, & omnes gentes circumlustrando, nunc his nunc illis Imperia vel tribuit vel adimit.* Nihil igitur est